

## پیام فدراسیون انگلستان نهضت آینده افغانستان در کنفرانس سراسری نهضت آینده

بُن - آلمان - ۲۳ - ۰۶ - ۲۰۰۷

رفقای محترم، هم‌زمان و اشتراک کننده گان کنفرانس سراسری نهضت آینده افغانستان!

درودهای گرم و صمیمانه ما را به مناسبت برگزاری کنفرانس امروزی بپذیرید. اعضای فدراسیون انگلستان و هواخواهان ما به این باور اند، که چنین گردهمایی مهم و ارزنده هرچه بیشتر به نیرومندی سازمانی نهضت آینده، این وارث راستین جنبش چپ متعلق به انسان زحمتکش وطن بلاکشیده ما انجامیده - زمینه های راهگشایی را جهت ادامه مبارزه در یک سازمان پویا به روی آنانی که در موضع رهایی انسانهای تحت ستم قرار دارند، فراهم میسازد.

کنفرانس قبلی نهضت ما، وظایف تأخیرناپذیری را در برابر اعضای نهضت و هم چنان سایر رفقای اصولی، با ایمان و پاک دیروزی بازمانده از ح. د. خ. ا. و حزب وطن قرار داده بود. به یقین میشود گفت که سهم هریک از رفقا متناسب با امکانات و وسایل دست داشته شان در زمینه مبرهن است.

بیانیه اساسی رفیق محترم و گرانقدر داکتر عبدالله نایبی به طور همه جانبه انعکاس دهنده فعالیت‌های سازمانی رفقای ما بود که ما آن را مورد تأیید قرار میدهیم. سازمان ما، تسریع روند گسترش صفوف نهضت آینده افغانستان و تأمین مناسبات نزدیکتر با سازمانهای مترقی، محافل پیشرو و عناصر آگاه و انقلابی در داخل و خارج کشور به حیث یک وظیفه جدی سازمانی پنداشته، به منظور تحقق آن طرحهای مرامی و تشکیلاتی را به بحث گذاشت.

اخیراً طرح جدید مرامنامه و اساسنامه نهضت آینده افغانستان به دسترس اعضای فدراسیون انگلستان قرار گرفت، آن را به دقت مطالعه و به حیث یک سند کاری داخل

سازمان تلقی گردید. واقعاً در شرایط کنونی طرح جدید را به حیث یک سند قابل اعتبار برای تکامل کل جنبش چپ و دگرگونسازی اجتماعی و سیاسی افغانستان میدانیم و روی همین اصل بود که یک سلسله نظریات اعضای فدراسیون انگلستان را طور جداگانه ترتیب و به آدرس دفتر مرکزی نهضت آینده افغانستان ارسال داشتیم و در جهت تصویب آن برگزاری کنفرانس حاضر را زمینه مناسبی تلقی مینماییم. تا شرایط لازمی جدیدی را برای پیشروی روند تشکل انقلابی جامعه افغانی فراهم نماید. پرداخت به مسایل بنیادی سیاسی جامعه افغانی و تحلیل همه جانبه از وضعیت جنبش دموکراتیک دیروزی فضای نوینی را در رابطه به وظایف همه اعضای نهضت آینده به وجود آورده و تعدادی از رفقای با ایمان به جهانبینی پیشرو که در طول مدت مبارزه تا سقوط دولت دموکراتیک افغانستان - سال ۱۹۹۲ دستهای شان به خون مردم بلاکشیده ما به صورت مستقیم و غیرمستقیم رنگین نشده و باعث ایجاد مصیبتهای بعدی نگردیده اند و به یقین راه خود را در حزب مردم افغانستان دریافته و به نهضت آینده افغانستان که یگانه سازمان سیاسی چپ و انقلابیست، همگون خواهند ساخت.

رفقای محترم،

ببینید هم اکنون در وطن محبوب ما چه میگذرد، هر روز به نامهای مختلف، از جمله مبارزه با تروریسم- انسانهای بیگناه وطن ما کشته، معلول و معیوب شده و افغانستان هنوز خون چکان است، آیا شایسته خواهد بود که فرزندان آگاه و با درد نسل کنونی در برابر همه جنایتها و بربادی وطن دست روی دست گذاشته با بی تفاوتی کنار آن بگذرند؟ و یا این که همه باهم برای تحقق برنامه نهضت آینده افغانستان که کلید حل همه قضایای مربوط به وطن و مردم رنجدیده ما را در برابر نسل کنونی قرار داده، مبارزه آگاهانه را سرعت بخشیم و در نتیجه این کشتی شکسته که از سه دهه قبل در امواج بحر توفانی در تلاطم است به ساحل نجات بکشانیم.

رفقای عزیز،

رفقای ما در نهضت آینده افغانستان دیگر نمیخواهند بار مسؤولیت و مصیبت‌هایی را که عده‌یی از رهبران سابق ح. د. خ. ا. و حزب وطن در کودتاهای سال ۱۹۹۲ و قبل از آن انجام دادند و وطن را غرق در خون ساخته بپذیرند.

با انتباه از درسهای ناخوشایند و فاجعه بار گذشته است که اصل زورگویی، خشونت و کودتاه به حیث وسایل نامشروع، و منفور برای رسیدن به قدرت- در اسناد مرامی نهضت ما درج گردیده، راههای علمی و صلح جویانه مبارزه سیاسی برای نجات مردم و کشور از بحرانهای عمیق اجتماعی- سیاسی برای مبارزان جنبش چپ پیشنهاد و توصیه میگردد.

ما، فعالان نهضت آینده در انگلستان، به خاطر تحقق اهداف شریفانه و انسانی مطروحه سازمان ما، به پیشگاه شما رفقای هم‌رزم و رسالتمند- آگاهانه تجدید تعهد مینماییم و با روحیه انقلابی درعملی کردن تمام فعالیت‌های نهضت سهم شایسته و بایسته خویش را ایفا خواهیم نمود.

**بگذار شکوه و دستاوردهای بزرگ این مقطع زمان نهضت ما، روزنه‌یی گردد برای  
پاگیری جنبش واقعی چپ و دموکراتیک دگرگون‌ساز!**

محمد نعیم عسکریار،

[www.ayenda.org](http://www.ayenda.org)